Ata nº 2/2024 - Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas.

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, os vereadores Sandro

Drum, José Jair Borges e Orquelita Salgado da Costa, membros da Comissão de Orçamento,

Finanças e Contas Públicas, analisaram e emitiram pareceres aos seguintes Projetos: Projeto

de Lei do Executivo nº 2941, de 26 de janeiro de 2024 – Autoriza o Poder Executivo

Municipal a realizar processo seletivo simplificado e contratar por tempo determinado, por

excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e art. 76 da Lei

Orgânica Municipal e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2944, de 26 de

janeiro de 2024 – Altera o Anexo I, da Lei Municipal nº 265, de 21 de dezembro de 1990, e dá

outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2945, de 26 de janeiro de 2024 – Altera

o Anexo I, da Lei Municipal nº 1038, de 8 de março de 2002, e dá outras providências; Projeto

de Lei do Executivo nº 2946, de 26 de janeiro de 2024 – Altera o § 4º, do art. 3º, e o § 4º, do

art. 11, da Lei Municipal nº 1931, de 30 de novembro de 2011, e dá outras providências; Projeto

de Lei do Executivo nº 2947, de 26 de janeiro de 2024 – Altera o art. 1º, da Lei Municipal nº

2889, de 18 de janeiro de 2024, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2948,

de 26 de janeiro de 2024 – Altera o art. 1º, da Lei Municipal nº 2892, de 18 de janeiro de 2024,

e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2949, de 26 de janeiro de 2024 –

Altera o caput e acrescenta o §1º e §2º, no art. 1º, da Lei Municipal nº 2875, de 4 de dezembro

de 2023, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2950, de 26 de janeiro de

2024 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor

de R$ 480.326,96 (quatrocentos e oitenta mil trezentos e vinte s seis reais e noventa e seis

centavos) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2951, de 26 de janeiro de

2024 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor

de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo

nº 2952, de 26 de janeiro de 2024 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura

de crédito adicional no valor de R$ 401.702,66 (quatrocentos e um mil setecentos e dois reais

e sessenta e seis centavos) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2953, de

26 de janeiro de 2024 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito

adicional no valor de R$ 348.297,34 (trezentos e quarenta e oito mil duzentos e noventa e sete

reais e trinta e quatro centavos) e dá outras providências; Projeto de Lei do Legislativo nº 1,

de 18 de janeiro de 2024 – Dispõe sobre o reajuste de salários e vencimentos dos servidores

da Câmara Municipal de Salto do Jacuí; e Projeto de Lei do Legislativo nº 2, de 18 de janeiro

de 2024 – Dispõe sobre o reajuste de vale refeição aos servidores do Poder Legislativo

Municipal. Após análise, a Comissão decidiu emitir parecer favorável aos Projeto de Lei do

Executivo 2941, 2944, 2945, 2946, 2947, 2948, 2949, 2950, 2951, 2952 e 2953/2024 e parecer

favorável aos Projetos de Lei do Legislativo nº 1 e 2/2024. Nada mais havendo a se tratar,

foram encerrados os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: